
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E
Exonerar a Sra. ANA JULIA SOUSA DE PINA do cargo de GERENTE da Com-
panhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 01 
de março de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 06 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 911067
PORTARIA Nº 046/2023-GP, DE 06 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Nomear a Sra. ELIZETH FERREIRA DOS SANTOS como GERENTE, lotada 
na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 01 de março de 2023.
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará – CPH, 06 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
  Diretor Presidente

Protocolo: 911068
PORTARIA Nº 041/2023-GP, DE 06 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. MYLENA BARBOSA ANDRADE do cargo de GERENTE da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar do dia 
01 de março de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 06 de março de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 911059
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 126/2023 – ARCON-PA, 03 DE MARÇO DE 2023.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.CONSIDERANDO o Artigo 77, inciso 
IX, c/c Artigo 98 e 99 da Lei nº. 5810, de 24.01.1994; CONSIDERANDO 
Processo nº 2023/245568.RESOLVE: I – AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio ao servidor MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEI-
TE, matrícula n.º 54194152/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, 
correspondente ao triênio 2008/2011, conforme os termos do Processo n° 
2019/234615-ARCON, concedida através da Portaria n° 398/2019 de 03 
de junho de 2019, publicado no DOE 33.890 de 06 de junho de 2019, no 
período de 03/07/2023 a 01/08/2023. II - Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 911003

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº DA AUTORIZAÇÃO: 010/2023.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – COOPERVAMI – COOPERATIVA MISTA DE TRANSPORTE DE PASSA-
GEIROS E CARGAS DO SUL E SUDESTE DO PARÁ.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Tí-
tulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL MARABÁ – ITUPIRANGA 
(VILA CRUZEIRO DO SUL), TIPO INTERURBANA CÓDIGO C060906, do Ser-
viço Complementar de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passagei-
ros. Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. Funda-
mento Legal: Lei n°5.764, de 16 de dezembro de 197, que define a Política 
Nacional de Cooperativismo, institui o regime das sociedades cooperativas, 
e dá outras providências; Decreto Estadual n°2.234, de 05 de abril de 
2010, que dispõe sobre o Serviço Complementar de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará e dá outras providências; 
e o artigo 83, inciso II, da Resolução ARCON/PA n°015/2010, de 20 de 
dezembro de 2010, que disciplina a operação do Serviço Complementar 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 59,94 (Cinquenta e nove reais e noventa e 
quatro centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 16/02/2023.
Euripedes Reis da Cruz filho Diretor (a) Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 911059

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 077 DE 02 DE MARÇO DE 2023
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002 e na Lei esta-
dual nº 6.474/2002, Decreto Estadual nº 2.069/2006 e decreto Federal nº 
5.450/2005;
R E S O L V E:
Art. 1º - RECONDUZIR, a servidora Larissa Góes de Queiroz, matrícula nº 
57231627, e DESIGNAR as servidoras Rosana Maria Corrêa de Sousa, ma-
tricula nº 10294/1 e Fátima Enedina do Nascimento Mangas matrícula nº 
6045507/3, para comporem Equipe de Apoio dos Pregoeiros desta SEDAP, 
a fim de auxilia-los na realização dos certames Licitatórios deste Órgão;
Art. 2º - Revogue-se a Portaria 051 de 25/02/2022;
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  GIOVANNI CORREA QUEIROZ
  Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 911307

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2023 – SEDAP
PROCESSO Nº 2022/1535360

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SE-
DAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, desig-
nada pela Portaria n° 289, publicada no DOE de 12 de setembro de 2022, 
comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrô-
nico SRP, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA EM ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, ENVOLVENDO 
AS ETAPAS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E ACOM-
PANHAMENTO E VIABILIZAÇÃO, CONTEMPLANDO TODOS OS SERVIÇOS 
INDISPENSÁVEIS À PLENA EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE EVENTOS PARA 
OS SETORES AGRÍCOLAS, PECUÁRIOS, PESQUEIROS, AQUÍCOLAS E SER-
VIÇOS CORRELATOS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGROPECU-
ÁRIO E DA PESCA – SEDAP, ENVOLVENDO AS ETAPAS DE PLANEJAMENTO, 
ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E ACOMPANHAMENTO E VIABILIZAÇÃO, 
CONTEMPLANDO TODOS OS SERVIÇOS INDISPENSÁVEIS À PLENA EXE-
CUÇÃO DOS PROJETOS DE EVENTOS, ALÉM DO FORNECIMENTO DE MATE-
RIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA OS EVENTOS.
DATA DE ABERTURA: DIA 17 DE MARÇO DE 2023, AS 9h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na Im-
prensa Oficial – DOE, jornais de grande circulação, COMPRASPARÁ e gov.
br/compras, de 07/03/2023 até às 08h:59m do dia 17/03/2023 (horário 
de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br e no Portal 
Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, mediante solicitação ao 
e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS
Pregoeira / SEDAP

Protocolo: 911030

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 071 DE 06 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de ABRIL/2023, aos servidores 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme relação a baixo.
 

Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS

1 14338/1 ANTONIO FERNANDES DE LIMA 02/03/22 A 01/03/23 03/04/23 A 02/05/23
2 11045/1 AROLDO DO NASCIMENTO PINTO 15/02/22 A 14/02/23 01/03/23 A 30/03/23
3 11525/1 BENEDITO COSTA DA TRINDADE 01/03/22 A 28/02/23 03/04/23 A 02/05/23
4 13170/1 CARLOS JORGE MARTINS BRAZ 01/04/22 A 31/03/23 03/04/23 A 02/05/23
5 12610/1 DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES 21/02/22 A 20/02/23 03/04/23 A 02/05/23

6 15733/1 DIRCE LÉA COSTA. FERREIRA 03/03/22 A 02/03/23 03/04/23 A 02/05/23


